
Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по 
Сырдарьинскому району

Решение Сырдарьинского районного маслихата Кызылординской области от 11 августа
2022 года № 158. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 
августа 2022 года № 29099
      В соответствии с  пункта 3 статьи 365 Экологического кодекса подпунктом 2)
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстанподпунктом 15)
"О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
маслихат Сырдарьинского района РЕШИЛ:
      1. Утвердить нормы образования и накопления коммунальных отходов по 
Сырдарьинскому району согласно  к настоящему решению.приложению
      2. Признать утратившими силу:
      1) решение Сырдарьинского районного маслихата от 20 декабря 2018 года  "№ 258
Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по 
Сырдарьинскому району" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 6577);
      2) решение Сырдарьинского районного маслихата от 10 апреля 2019 года  "О № 297
внесении изменения в решение Сырдарьинского районного маслихата от 20 декабря 
2018 года №258 "Об утверждении норм образования и накопления коммунальных 
отходов по Сырдарьинскому району" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 6769).
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня первого официального опубликования
      Временно исполняющий обязанности секретаря Сырдарьинского 
районного маслихата Б. Есназар

 
Приложение к решению

Сырдарьинского районного маслихата
от 11 августа 2022 года № 158

Нормы образования и накопления коммунальных отходов по Сырдарьинскому району

№
"Виды объектов 
н а к о п л е н и я  
коммунальных отходов"

Расчетная единица

Среднегодовая норма 
н а к о п л е н и я  
коммунальных отходов,
м3

1 2 3 4

1.
Домовладения 
неблагоустроенные

1 житель 0,7635



2.
Общежития, интернаты, 
детские дома, дома 
престарелых и другие 
подобные объекты

1 место 0,284

3.
Детские сады, ясли и 
другие дошкольные 
учреждения

1 место 0,688

4.

Учреждения,  
организации, офисы, 
конторы, банки, 
отделения связи

1 сотрудник 0,142

5.
Больницы, прочие 
лечебно-профилактическ
ие учреждения

1 койко-место 0,712

6.
Школы и другие учебные
заведения

1 учащийся 0,267

7.

Рестораны, кафе, прочие 
увеселительные 
заведения и учреждения 
общественного питания

1 посадочное
место

0,434

8.

Театры, кинотеатры, 
концертные залы, ночные
клубы, казино, залы 
игровых автоматов, 
интернет-кафе, 
компьютерные клубы

1 посадочное
место

0,03

9.

Продовольственные и 
промышленно-товарные 
магазины, смешанные 
магазины

1 м2 торговой площади 0,234

10. Рынки, торговые 
павильоны, киоски, лотки

1 м2 торговой площади 0,0215

11.

Оптовые базы и склады 
промышленных и 
продовольственных 
товаров

1 м2 общей площади 0,023

12. Вокзалы, автовокзалы, 
аэропорты

1 м2 общей площади 0,526

13. Аптеки 1 м2 торговой площади 0,066

14. Автостоянки, автомойки, 
АЗС

1 машино-место 0,022

15. Автомастерские 1 работник 0,025

16.
Прачечные, химчистки, 
ремонт бытовой техники,
швейные ателье

1 м2 общей площади 0,022



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


